ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 612 /UBND-XD
V/v kiểm tra, xử lý các vi phạm từ dữ liệu thiết bị GSHT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Lai Châu, ngày 08  tháng 5 năm 2018

	​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
Kính gửi:
	Sở Giao thông Vận tải

Ngày 23/4/2018, UBND tỉnh nhận được Văn bản số 2120/TCĐBVN-VT ngày 16/4/2018 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam về việc thông báo kết quả tổng hợp, phân tích tình hình vi phạm từ dữ liệu thiết bị giám sát hành trình tại Tổng cục Đường bộ Việt Nam tháng 3/2018. Theo số liệu tổng hợp của Tổng cục Đường bộ Việt Nam, tỷ lệ % phương tiện không truyền dữ liệu trong tháng 3/2018 của tỉnh là 29,7% tương đương với 84/284 số lượng phương tiện không truyền số liệu bình quân trong tháng.

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc Sở Giao thông Vận tải thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác theo dõi, giám sát và xử lý vi phạm theo quy định tại Thông tư số 10/2015/TT-BGTVT ngày 15/4/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông Vận tải. Đôn đốc và tuyên truyền đến các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh về lộ trình lắp đặt thiết bị hành trình đối với các xe ô tô có trọng tải thiết kế dưới 3,5 tấn phải thực hiện xong trước ngày 01/7/2018 theo quy định tại Nghị định số 86/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Tăng cường theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở đối với các phương tiện không truyền dữ liệu. Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải phải  có biện pháp và liên hệ ngay với các đơn vị cung cấp thiết bị để khắc phục và truyền dữ liệu đầy đủ kịp thời về Tổng cục Đường bộ Việt Nam theo quy định. Tổng hợp báo cáo Tổng cục Đường bộ Việt Nam đối với các trường hợp đơn vị kinh doanh vận tải đã yêu cầu khắc phục nhưng đơn vị cung cấp thiết bị và dịch vụ giám sát hành trình không thực hiện để có biện pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời.

3. Tiếp tục thực hiện kiểm tra chuyên đề về truyền dữ liệu và thời gian lái xe liên tục; xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy định hiện hành. Đối với các trường hợp vi phạm thời gian lái xe liên tục, vi phạm không truyền dữ liệu, yêu cầu Sở Giao thông Vận tải kiểm tra, đối chiếu với kết quả tổng hợp phần mềm của đơn vị cung cấp dịch vụ giám sát hành trình để so sánh trước khi quyết định xử lý.

4. Tập trung kiểm tra việc chấp hành các quy định về kinh doanh, điều kiện kinh doanh đối với các đơn vị kinh doanh vận tải có nhiều vi phạm khi trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình.

5. Thông báo trên trang thông tin của Sở về danh sách các xe bị xử lý thu hồi phù hiệu để người dân theo dõi, giám sát.

6. Báo cáo kết quả xử lý vi phạm hàng tháng gửi về Tổng cục Đường bộ Việt Nam (Vụ Vận tải) và UBND tỉnh theo thời gian quy định.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc Sở Giao thông Vận tải và Thủ trưởng các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và PCT. UBND tỉnh (Đ/c Hải, Tính);
- Công an tỉnh; (p/h)

- Lưu: VT, XD.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

( Đã ký )
Tống Thanh Hải

PAGE